
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 99 DEL 28/10/2020 

 
 

OGGETTO: Bando SPORT E PERIFERIE 2020-Approvazione progetto esecutivo “Lavori 

efficientamento energetico, adeguamento e sostituzione del manto erboso del campo 

sportivo comunale San Vito sito in Tricase via Olimpica” ai fini della richiesta di 

finanziamento 

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 12:00, in modalità "da remoto" con idoneo 
strumento infor, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 28/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 28/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che il Presidente del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport ha emanato Avviso 

Pubblico inerente il Bando SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE” con 

l’obbiettivo di ridurre i fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di migliorare la 

qualità urbana e di riqualificare il tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività 

sportiva; 

Visto l’avviso pubblico suddetto che: 

 al punto 4 “OGGETTO DEL BANDO” – prevede che: 

Il presente “Bando Sport e periferie” ha per oggetto l’individuazione di interventi da finanziare 

per le finalità indicate al paragrafo 1, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana 

e di riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva; 

 al punto 5 “SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE” – prevede che: 

Possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con finalità 

previste dal presente bando le Regioni, le Province/Città Metropolitane, i Comuni e i seguenti 

soggetti non aventi fini di lucro …..; 

 al punto 6 “TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE” – prevede 

che: 

La domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica consultabile 

all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 10:00 del giorno 20 luglio 

2020, compilando regolarmente tutti i campi previsti.  

Ed ancora 

l’invio della domanda attraverso la piattaforma sarà consentito entro il termine ultimo delle 

10:00 del giorno 30 settembre 2020; 

 al punto 10 “IMPORTO MASSIMO DEL CONTRIBUTO” – prevede che il contributo erogato 

per ciascun intervento non può essere, in ogni caso, superiore a €700.000,00 pena l’esclusione 

dalla procedura; 

Preso atto che lo Stadio Comunale San Vito, necessita di un intervento di manutenzione 

straordinaria volto al recupero funzionale ed adeguamento alle norme di sicurezza ed igienico-

sanitarie, non essendo lo stesso rispondente alle attuali normative vigenti in materia; 

Considerato che con Determina Dirigenziale 216 del 13.07.2020 della Regione Puglia, è stato 

finanziato l’intervento di “Recupero funzionale ed adeguamento alle norme di sicurezza ed 

igienico sanitarie della pista di atletica leggera esistente del campo sportivo comunale San Vito e 

delle strutture di pertinenza” risultato dell’importo complessivo di € 99.500,00 presentato dal 

Comune di Tricase a valere sull’Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei Comuni di cui al bando POR PUGLIA 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – FSC 

2014/2020; 

Accertato che allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi, con esclusione degli interventi 

riguardanti la pista di atletica in esso presente per le ragioni su riportate, non risultano finanziati da 

altri soggetti e non è prevista tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti 

nel bilancio di previsione corrente; 

Riscontrata l’intenzione dell'amministrazione comunale di presentare la propria candidatura a 

finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico inerente il Bando SPORT E PERIFERIE 2020 PER 

LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL 

“FONDO SPORT E PERIFERIE”, per il completo recupero funzionale ed adeguamento alle norme 

di sicurezza ed igienico-sanitarie dello Stadio comunale San Vito sito in Tricase alla Via Olimpica e 

alle strutture ad esso pertinenziali, al fine di migliorare la qualità urbana e riqualificare il tessuto 

sociale dell’intera comunità tricasina; 

Richiamata la precedente delibera del Commissario Straordinario n.45 del 31/07/2020 con la quale 

si è stabilito di  

1. manifestare la volontà di questa Amm.ne Comunale di partecipare all'Avviso Pubblico 

emanato dal Presidente del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport, inerente il Bando 

SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA 

FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE” ai fini del 

finanziamento dei lavori inerenti il recupero funzionale ed adeguamento alle norme di 

sicurezza ed igienico-sanitarie dello Stadio comunale San Vito sito in Tricase alla Via 

Olimpica e alle strutture ad esso pertinenziali; 

2. esprimere atto di indirizzo nei confronti del Settore LL.PP. comunale per la predisposizione 

di quanto necessario ai fini della partecipazione al suddetto Avviso Pubblico; 

3. nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

geom. Marco Cavallo funzionario del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale; 

Visto il progetto esecutivo dei “Lavori efficientamento energetico, adeguamento e sostituzione del 

manto erboso del campo sportivo comunale San Vito sito in Tricase alla Via Olimpica” redatto dal 

Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici nel mese di ottobre 2020, risultato 

dell’importo complessivo di € 692.000,00 ripartito nel seguente quadro economico: 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

A) Lavori

1 lavori a base di gara 505.481,06€          

2 oo.ss. 8.845,00€               

totale lavori 514.326,06€          514.326,06€       

B) Somme a disposizione A.C.

1 imprevisti 1.515,21€               

2

Spese tecniche per: Direzione dei lavori, misura e 

contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, Direttore Operativo, Certificato di 

regolare esecuzione 67.000,00€            

3

Omologazione Campo da gioco Lega Nazionale 

Dilettanti 21.000,00€            

4 Prove di lavoratorio e pareri 3.000,00€              

5 incentivo ex art. 113 d.lgs n. 50/2016 2% di A) 10.286,52€            

6 spese parere CONI 150,00€                  

7 CNAP 4% su spese tecniche 2.680,00€               

8 Iva su spese tecniche e CNPAIA 22% di b2)+b7) 15.329,60€            

9 Iva lavori 10% di A) 51.432,61€            

10 Iva 22% su b3) + b4) 5.280,00€               

totale somme a disposizione A.C. 177.673,94€          177.673,94€       

totale intervento a)+b) 692.000,00€        
e costituito dai seguenti elaborati: 

1. RT – Relazione Tecnica 

2. RI – Relazione illuminotecnica 

3. CM – Computo Metrico Estimativo 

4. EP – Elenco Prezzi Unitari 

5. QE – Quadro Economico 

6. CS – Capitolato Speciale d’Appalto 

7. C- Cronoprogramma 

8. PS – Piano di Sicurezza 

9. PM – Piano di Manutenzione 

10. Tav. 01 – Inquadramento Urbanistico 

11. Tav. 02 – Stato di Fatto 

12. Tav. 03 – Progetto 

13. Tav. 04 – Particolari costruttivi campo 

14. Tav. 05 – Distribuzione impianto elettrico esistente e ubicazione torri faro nel campo 

sportivo 

15. PG - Piano attivita’ di gestione - Stima costi gestione e manutenzione su base annua 

dell’impianto oggetto dell’intervento e relativa sostenibilita’ 

 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, per quanto di competenza, all’approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori in argomento con la finalità di procedere alla richiesta di finanziamento 

pubblico di cui all’Avviso Pubblico inerente il Bando SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO 

SPORT E PERIFERIE”  



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

Visto il D.L.vo 18.4.2016, n°50; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  ed il D. Lgs. N. 118/2011; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visti e richiamati: 

 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” che attribuisce la competenza alla Giunta Comunale per l’approvazione 

dei progetti di opere pubbliche;  

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.gs n. 118/2011; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

Assunti i poteri della Giunta Comunale: 

DELIBERA 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1. Approvare il progetto esecutivo dei “Lavori efficientamento energetico, adeguamento e 

sostituzione del manto erboso del campo sportivo comunale San Vito sito in Tricase alla Via 

Olimpica” redatto dal Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici nel mese di 

ottobre 2020, risultato dell’importo complessivo di € 692.000,00 ripartito nel seguente quadro 

economico: 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

A) Lavori

1 lavori a base di gara 505.481,06€          

2 oo.ss. 8.845,00€               

totale lavori 514.326,06€          514.326,06€       

B) Somme a disposizione A.C.

1 imprevisti 1.515,21€               

2

Spese tecniche per: Direzione dei lavori, misura e 

contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, Direttore Operativo, Certificato di 

regolare esecuzione 67.000,00€            

3

Omologazione Campo da gioco Lega Nazionale 

Dilettanti 21.000,00€            

4 Prove di lavoratorio e pareri 3.000,00€              

5 incentivo ex art. 113 d.lgs n. 50/2016 2% di A) 10.286,52€            

6 spese parere CONI 150,00€                  

7 CNAP 4% su spese tecniche 2.680,00€               

8 Iva su spese tecniche e CNPAIA 22% di b2)+b7) 15.329,60€            

9 Iva lavori 10% di A) 51.432,61€            

10 Iva 22% su b3) + b4) 5.280,00€               

totale somme a disposizione A.C. 177.673,94€          177.673,94€       

totale intervento a)+b) 692.000,00€        
e costituito dai seguenti elaborati: 

1. RT – Relazione Tecnica 

2. RI – Relazione illuminotecnica 

3. CM – Computo Metrico Estimativo 

4. EP – Elenco Prezzi Unitari 

5. QE – Quadro Economico 

6. CS – Capitolato Speciale d’Appalto 

7. C- Cronoprogramma 

8. PS – Piano di Sicurezza 

9. PM – Piano di Manutenzione 

10. Tav. 01 – Inquadramento Urbanistico 

11. Tav. 02 – Stato di Fatto 

12. Tav. 03 – Progetto 

13. Tav. 04 – Particolari costruttivi campo 

14. Tav. 05 – Distribuzione impianto elettrico esistente e ubicazione torri faro nel campo 

sportivo 

15. PG - Piano attivita’ di gestione - Stima costi gestione e manutenzione su base annua 

dell’impianto oggetto dell’intervento e relativa sostenibilita’ 

2. Confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Marco Cavallo, istruttore del 

Settore Urbanistica Lavori Pubblici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 7 del D.lgs 

50/2016, per l’espletamento delle incombenze prescritte dalle vigenti disposizioni in materia; 

3. Dare atto che all’onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte per l’intero 

importo di € 692.000,00 con il contributo di cui al citato avviso all’Avviso Pubblico inerente il 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

Bando SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA 

FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE”  

4. Dichiarare, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 99 del 28/10/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


